《深圳市临时人行天桥设计指引》
编制说明书
为适应深圳国际化城市建设和发展的需要，规范临时人行天桥设计，统一主要技术指标，提高规范化、装配化、精细化设计水平，受深圳市交通运输局（原深圳市交通运输委）委托并在其指导下，北京市市政工程设计研究总院有限公司组建指引编制组。经广泛调查研究，编制组认真总结实践经验，参考有关标准，并在广泛征求各方意见的基础上，编制完成《深圳市临时人行天桥设计指引》（以下简称“《指引》”）。现将指引编制有关情况报告如下：
一、任务来源及编制组组成
2018年市交通运输局以公开招标的方式，选择了北京市市政工程设计研究总院有限公司作为《指引》编制单位，签订了《深圳市临时人行天桥设计指引技术咨询合同》。按照合同要求，编制单位于2018年完成该标准的编制。
二、标准编制的必要性和目的
中共深圳市委、深圳市人民政府在《深圳市国际化城市建设重点工作计划（2014—2015年）》中提出了“提升城市建设管理的国际化水平，打造绿色、低碳、优美的宜居环境。在全社会倡导绿色发展、践行低碳的理念，努力建设人与自然和谐相处、“宜居”与“宜业”有机结合的美丽深圳”的要求。以此为契机，我市开展了城市建设标准的编制工作。
目前大量交通基础设施项目在城市建成区中如火如荼地进行，为尽可能少影响或不影响现状交通，项目实施过程中都需考虑交通疏解，特别在过街系统不完善的施工区域，为实现人车分流、行人过街安全方便，临时人行天桥的建设尤为重要。地方性标准《深圳市临时人行天桥设计指引》的编制,对规范我市临时人行天桥设计、提高临时人行天桥设计质量具有指导意义，不仅可以用来规范、指导设计单位进行道路设计，为主管部门的临时人行天桥建设和管理工作提供依据，同时也为推动具有深圳特色的国际化城市建设，创造绿色、低碳出行的交通体系，提高临时人行天桥设计和建设的精细化和人性化起到积极作用。
三、标准编制背景
在编制过程中，编制组累计检索查阅国内外有关规章、规定、规范、标准和文献资料约20项（本）。随着对城市建设和发展认识的不断提高，建设以人为本、环境优美、资源高效、充满活力而又可持续发展城市的理念，越来越被广泛重视。国家已先后编制了《城市人行天桥与人行地道技术规范》、《城市桥梁设计规范》、《无障碍设计规范》等一系列规范，国内城市也先后编制了《人行天桥与人行地下通道无障碍设施设计规程》、《人行天桥建筑设计导则》等，这些成果都体现了以人为本、绿色环保的城市发展的理念，同时又强调了地域特色。因此，结合深圳自身特点和建设需求，作为《深圳市人行天桥和连廊设计标准》的补充，市交通运输局组织编制了《深圳市临时人行天桥设计指引》。
编制时主要依据标准和参考文献如下：
1. 城市人行天桥与人行地道技术规范CJJ 69-95
2.城市人行天桥与人行地道技术规范（征求意见稿）建标工征[2017]75号
3. 无障碍设计规范GB50763-2012
4. 城市道路工程技术规范GB 51286-2018
5. 城市道路工程设计规范CJJ37－2012 局部修订(2016年版)
6. 城市桥梁设计规范CJJ 11-2011
7. 城市桥梁养护技术规范CJJ99-2003
8. 室外给水设计规范GB50013-2006
9. 室外排水设计规范GB50014-2006（2016年版）
10. 城市道路照明设计标准CJJ 45-2015
11. 城市夜景照明设计规范JGJ/T 163-2008
12. 装配式钢结构建筑技术标准GB/T51232-2016
13. 施工现场临时建筑物技术规范JGJ/T 188-2009
14. 道路设计标准SJG 69-2020（深圳市地方标准）
15. 桥梁工程设计标准SJG 71-2020（深圳市地方标准）
16. 人行天桥和连廊设计标准SJG 70-2020（深圳市地方标准）
17. 深圳市桥梁立体绿化设计指引（试行）
18. 人行天桥与人行地下通道无障碍设施设计规程DB11-T 805-2011（北京市地方标准）
19.人行天桥及地下通道无障碍设施设计规程配套图集PT-805（北京市地方标准）
20. 人行天桥建筑设计导则DB3502-Z 5042-2018（厦门市地方标准）
21. 城市道路—人行天桥10MR604-1 (国家标准图集)
四、指引编制过程
（一）成立指引编制工作组

2018年3至4月，成立指引编制工作组，讨论议定指引的编制原则、目标、范围及工作方案等，进行编制任务分工。
（二）学习、调研

2018年4至6月，编制组主要进行了以下工作。
一是先后走访调研及网上查阅深圳、香港和日本等共计10余座人行天桥，拍摄实景照片，研究和学习已建成项目的先进经验和做法。二是对我市相关部门已编及在编的工程建设标准及指引（包括《道路设计标准》、《桥梁工程设计标准》、《人行天桥和连廊设计标准》等）进行对比分析和归纳总结。三是对新理念新技术在临时人行天桥设计中的合理利用进行初步选择。
（三）公开征求意见，形成征求意见稿

2018年6至11月，编制组在前期工作的基础上，拟定了指引编写大纲，进行详细内容编写。期间多次向主管部门汇报，并多次向相关建设管理部门和设计单位广泛征求意见，在此基础上修改完善，完成初稿编制。
2018年10月，市交通运输局就《指引》（初稿）向市发改委、市规土委、市水务局、市城管局、各区人民政府（含大鹏新区管委会）、市前海管理局、市交通运输局下属各建设管理部门等多家单位征求意见。
2018年11月23日，市交通运输局组织召开了《指引》（初稿）专家评审会，与会专家一致认为《指引》目标明确、内容全面，条文内容与现行相关的技术规范标准协调一致，具有可操作性和实用性，对深圳的交通工程建设具有指导作用，一致同意通过结题审查验收。专家评审会共收到专家意见3条，编制组根据专家意见对标准初稿进行了修改完善。
2019年7月，市交通运输局向深圳市住房和建设局申请该指引地方标准编制立项并获批准。
2019年8至9月，市交通运输局就《指引》征求意见稿第一版向市发改委、市规划和自然资源局、市住建局、市水务局、市生态环境局、市城管局、各区人民政府（含大鹏新区管委会、深汕特别合作区管委会）、市前海管理局、市建筑工务署、市交警局、市交通运输局下属各建设管理部门等多家单位征求意见。共收到反馈意见66条，其中采纳26条，部分采纳2条，不采纳30条（大部分未采纳的条款所反馈的意见不属于本标准范围）。
2019年11月，市交通运输局在其官网就征求意见稿第二版向社会公众征求意见。未收到反馈意见。
2019年12月至2020年4月，编制组对各方反馈意见进行了细致地分析与讨论，经过多次修改完善，形成征求意见稿第三版。
五、《指引》的主要内容
本标准共分六章，主要内容包括：1.总则；2.术语、定义和规定；3.一般规定；4.建筑设计；5.结构设计；6.附属设计。
（一）编制思路

《指引》延续《深圳市人行天桥和连廊设计标准》的编制体系，进一步明确临时人行天桥的设计标准，提出对临时结构的结构选型和建筑设计要求，对标准化、精细化和人性化设计提出了更加详细的要求，以体现以人为本、绿色低碳、节能环保和可持续发展等理念。
（二）编制特点

相比于现行《城市人行天桥与人行地道技术规范》（CJJ 69-95），结合临时结构特点、装配式建筑趋势和城市景观需求，主要体现以下三个方面：
1. 根据深圳市装配式建筑发展专项规划的要求，提出临时人行天桥梁体优先采用装配式钢结构，标准化设计，工厂化制作；基础优先采用扩大基础。
2. 明确了临时人行天桥的设计标准，包括设计安全等级、设计使用年限、桥面净空、梯道坡度等。
3. 引入建筑景观设计，根据临时人行天桥所处不同城市景观区中的要求，提出建筑设计的要求，完善附属设施设计的内容。
（三）具体内容

1.总则：说明了《指引》制定目的及依据和适用范围，以及临时人行天桥设计应遵循的总体原则。
2.术语：规定了临时人行天桥的定义，对《指引》中涉及的术语做了解释。
3.一般规定：明确了临时人行天桥的设计原则，对桥下净空、桥面净宽和梯道坡度等做了统一规定。
4.建筑设计：提出了对建筑设计的总体要求，结合使用年限及城市景观区制订了具体要点，突出人性化设计。
5.结构设计：遵循绿色环保和可持续发展的原则，提出优先采用装配式建筑的设计理念，对结构体系、材料选型和施工工艺等做了相应的规定。
6.附属设计：明确了临时人行天桥不做景观照明，强调了防雷设计的重要性，提出了有组织排水的要求。